
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 161 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.84 DEL 05-06-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2022 con la quale si approvava il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2022/24; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16/06/2022 con la quale si approvava il 
Documento Unico di Programmazione 2022/24; 
 
Premesso  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata 
inserita, nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico. Consolidamento abitato Villa San Romualdo; 
– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi  necessari stabiliti, occorre 
procedere al conferimento dell’incarico per il collaudo statico; 

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto i n. 1  tecnici in servizio è  impegnato in altre 
attività istituzionali;  

Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e 
importo di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 16.839,06 e pertanto inferiori a 
140.000,00 €, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche 

Oggetto: LAVORI DI MASTERPLAN ABRUZZO SETTORE AMBIENTE  PSRA N. 44 - 
"INTERVENTI DI DIFESA IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO REGIONALE" 
DELIBERA DEL CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016 (FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-
2020) LINEA DI AZIONE 2.5.1 INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO. INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO  ABITATO FRAZIONE VILLA SAN 
ROMUALDO: COLLAUDO STATICO . CUP  I43H19000120002 CIG B19EA76FCE

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 05-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di 
cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la 
propria offerta economica, mediante portale telematico  Asmecomm, l’Ing. Sereno Giuseppe  
con studio professionale in Penne (PE)  in che ha un curriculum adeguato e proporzionato 
rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 

Rilevato che tale professionista è stato individuato mediante selezione tra proprio elenco 
operatori economici; 

Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 22/04/2024 si è dichiarato 
disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in particolare 
ha offerto uno sconto del 35,00 % sull’importo a base di gara soggetto a sconto di euro 
16.839,06;  

Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali 
previsto dalla legge n.49/2023. 

Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
indicati nella lettera di invito e per i quali sono da svolgere le verifiche delle autodichiarazioni 
rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visti i n. 2 Verbali di gara del 09/05/2024; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

DETERMINA 

1) di approvare i due verbali di gara del 09/05/2024 ed affidare, per le ragioni 
puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
all’Ing. Sereno Giuseppe  con studio professionale in Penne (PE) CF  
SRNGPP82E23Z133R il servizio di collaudo statico, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023  effettuato attraverso la 
piattaforma asmecomm; 

2)  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di lettera commerciale 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 05-06-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

3) Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) all’Ing. Sereno Giuseppe  con studio professionale in Penne 
(PE) CF  SRNGPP82E23Z133R  il collaudo statico dei lavori di  LAVORI DI 
MASTERPLAN ABRUZZO SETTORE AMBIENTE – PSRA N. 44 - “INTERVENTI DI 
DIFESA IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO REGIONALE” 
DELIBERA DEL CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016 (FONDO SVILUPPO E 
COESIONE 2014-2020)– LINEA DI AZIONE 2.5.1 INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO. INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO  ABITATO 
FRAZIONE VILLA SAN ROMUALDO: CUP   I43H19000120002 CIG B19EA76FCE alle 
condizioni indicate nella lettera commerciale con valore di contratto allegato ed in 
particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 10.945,39 dando altresì atto che 
risulta rispettato il principio dell’equo compenso; 

4) Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista sono state 
eseguite  con esito positivo  pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai 
sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023; 

5) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra 
le parti mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 13.887,51 contributo integrativo ed IVA 
compresa, trova copertura sul quadro economico dell’opera; 

7) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2022 le somme di seguito indicate: 
Intervento  Codice 08.01-2.02.01.09.014 

Capitolo 3601 Descrizione 
 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO NEL TERRITORIO COMUNALE 
(DELIBERA CIPE 26/2016) 

Articolo 5   

SIOPE  CIG B19EA76FCE   CUP I43H19000120002 

Creditore Ing. Sereno Giuseppe  con studio professionale in Penne (PE) CF  SRNGPP82E23Z133R 

Rif. Imp.  Importo €    13.887,51 

 
8) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

9) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Castilenti dovranno essere emesse e 
trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo 
quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 
quest’ultimo; 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una 
spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 
7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11) che il Responsabile del procedimento nella persona di Biagio Lupinetti, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

12) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
dell’Aquila entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo del 
committente, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 05-06-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 05-06-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 05-06-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 13-06-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 28-06-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 13-06-2024 al 28-06-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


